

# 令和3年度事業報告書

令和3年9月1日から令和4年8月31日まで

特定非営利活動法人 情報ネットワーク教育活用研究協議会

## 1 事業の成果

本年度は、

- A. 情報教育カリキュラムの開発とデジタル教材の開発
  - ・「チーム学習のためのHTML入門コース」(e-Learning)の出版
- B. ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙
  - ・教育情報化コーディネータのための2級, 1級 検定試験の運用
  - ・教育情報化コーディネータのための問題集の電子出版
  - ・ITCEや教員のICT活用能力の育成のための試験システムの改善と実施
- C. 各地域で情報教育を実践する教育関係者の育成および支援
  - ・中高生のためのWebコンテスト運営に関する協力
  - ・ICT支援員評価研究プロジェクト
  - ・ICT支援員養成(e-Learning)講座「ICT自己研修コース」の開発と開設
- D. ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙
  - ・火曜の会ホームページ・ITCE公式ホームページの更新
  - ・中高生のためのWebコンテスト運営に関する協力
  - ・教育関連学会等のDBシステムによる支援

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

(千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事人数	受益対象者	支払額
情報教育カリキュラムの開発とデジタル教材の開発	・「チーム学習のためのHTML入門コース」(e-Learning)の出版	9月 ～ 8月	東京	3	教育関係者 および 児童・生徒	315
ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙	・火曜の会ホームページ・ITCE公式ホームページの更新 ・中高生のためのWebコンテスト運営に関する協力 ・教育関連学会等のDBシステムによる支援	9月 ～ 8月	東京  随時	4	教育関係者	3,683
各地域で情報教育を実践する教育関係者の育成および支援	・教育情報化コーディネータ2級, 1級検定試験 ・教育情報化コーディネータのための問題集の電子出版 ・ITCEや教員のICT活用能力の育成のための試験システムの改善と実施 ・ICT支援員認定試験の実施 ・ICT支援員評価研究プロジェクトの実施 ICT支援員養成(e-Learning)講座「ICT自己研修コース」の開発と開設	9月 ～ 8月	全国数箇所 (オンライン) 東京	25	教育関係者	34,400

令和3年度活動計算書

特定非営利活動法人 情報ネットワーク教育活用研究協議会  
(単位:円)

自令和3年9月1日から至令和4年8月31日

科 目		金 額	
<b>I 経常収益</b>			
1.受取会費			569,000
会費収入	569,000		
2.受取寄付金			0
寄付金収入	0		
3.事業収益			38,397,852
情報教育カリキュラムの開発とデジタル教材の開発	315,000		
ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙	3,683,100		
各地域で情報教育を実践する教育関係者の育成および支援	34,399,752		
4.その他の収益			219,664
受取利息	304		
雑収入	219,360		
経常収益計			39,186,516
<b>II 経常費用</b>			
1.事業費			
(1) 人件費			2,052,084
給料手当	1,733,595		
法定福利費	318,489		
(2) その他経費			19,874,323
会議費	43,405		
旅費交通費	1,010,640		
通信費	170,349		
消耗品費	32,656		
支払手数料	1,155,623		
租税公課	1,757,100		
謝金	3,681,400		
印刷製本費	215,600		
業務委託費	9,967,240		
会場費	240,310		
研究助成金	1,600,000		
事業費計			21,926,407
2.管理費			
(1) 人件費			3,805,148
給料手当	2,119,405		
役員報酬	1,344,000		
法定福利費	341,743		
(2) その他経費			2,772,304
会議費	301		
旅費交通費	81,240		
通信費	177,552		
消耗品費	628,845		
水道光熱費	62,875		
支払手数料	51,491		
賃借料	1,440,000		
租税公課	0		
謝金	330,000		
管理費計			6,577,452
経常費用計			28,503,859
当期経常増減額			10,682,657
経常外収益			
固定資産売却益	0		0
経常外収益計			
0			
経常外費用			
固定資産売却損	0		0
経常外費用計			
0			
当期経常外増減額			0
税引前当期正味財産増減額			10,682,657
法人税、住民税及び事業税			70,000
前期繰越正味財産額			31,273,625
次期繰越正味財産額			41,886,282

# 令和3年度貸借対照表

特定非営利活動法人情報ネットワーク教育活用研究協議会  
(単位:円)

令和4年8月31日現在

流動資産		II、負債の部	
		流動負債	
現金預金	42,455,703	未払金	400
仮払金	179	未払法人税等	70,000
流動資産合計	<u>42,455,882</u>	未払消費税等	491,800
		預り金	<u>7,400</u>
		流動負債合計	<u>569,600</u>
		負債合計	
		III、正味財産の部	
		前期繰越正味財産	31,273,625
		当期正味財産増加額	10,612,657
		正味財産合計	<u>41,886,282</u>
資産合計	<u>42,455,882</u>	負債・正味財産合計	<u>42,455,882</u>